2

Дело № 05-1671/2614/2025
86MS0069-01-2025-006397-54

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания

04 августа 2025 года                                                                          город Сургут

Мировой судья судебного участка № 14 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута Долгов В.П., находящийся по адресу: Ханты-Мансийский АО-Югра, г. Сургут, ул. Гагарина, д. 9, каб. 408, рассмотрев материалы дела о совершении правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ, в отношении:
Туровского Анатолия Болеславовича, <<***>>,

УСТАНОВИЛ:
27.06.2025 года в 14 час. 09 мин. на автодороге по пр-т Ленина около д. 74 г. Сургута, Туровский А.Б., в нарушение   п. 2.5 Правил дорожного движения РФ, управляла транспортным средством <<***>>, государственный регистрационный знак <<***>>, являясь водителем, оставил место дорожно-транспортного происшествия, участником которого он является, не сообщив об этом в полицию.
Лицо, привлекаемое к административной ответственности, в судебном заседании вину не признал, указал, что ДТП действительно имело место быть, однако он не понимал, что произошло ДТП. Он почувствовал, что, что-то упало с заднего сиденья и он, притормозив, обернулся назад, посмотрел, что все в порядке и продолжил движение.
Потерпевшая, извещенная о дате и времени судебного заседания надлежащим образом, в судебное заседание не явился, просил о рассмотрении дела в его отсутствие.
В подтверждение виновности лица, привлекаемого к административной ответственности, в совершении правонарушения суду представлены следующие документы:
- протокол об административном правонарушении;
- копия схемы дорожно-транспортного происшествия;
- фотоматериал;
- объяснения лица, привлекаемого к административной ответственности, потерпевшего;
- видеозапись, подтверждающая факт административного правонарушения.
Представленные документы являются относимыми и допустимыми доказательствами, так как составлены уполномоченными на то лицами в соответствии с требованиями КоАП РФ.
В соответствии с п. 2.5 ПДД РФ, при дорожно-транспортном происшествии водитель, причастный к нему, обязан немедленно остановить (не трогать с места) транспортное средство, включить аварийную сигнализацию и выставить знак аварийной остановки в соответствии с требованиями пункта 7.2 Правил, не перемещать предметы, имеющие отношение к происшествию.
Оценив вышеприведенные доказательства в их совокупности, суд с учётом обстоятельств дела, считает виновность Туровского Анатолия Болеславовича полностью доказанной, а его действия подлежащими квалификации по ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ – оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, при отсутствии признаков уголовно наказуемого деяния.
Доводы Туровского А.Б. о том, что он не осознавал о произошедшем ДТП суд находит не влияющими на квалификацию его действий, так как, так как характер полученных автомобилем повреждений и пояснения Туровского А.Б. о том, что он «почувствовал что-то упало с заднего сиденья» свидетельствует о том, что водитель, управляя транспортным средством должен был понимать о произошедшем столкновении транспортных средств.
Обстоятельств, исключающих производство по делу, не имеется.
Обстоятельств, смягчающих административную ответственность, предусмотренных ст. 4.2 КоАП РФ, мировым судьёй не установлено.
Обстоятельством, отягчающим административную ответственность, предусмотренным ст. 4.3 КоАП РФ, является повторное совершение однородного административного правонарушения.
При определении меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности деяния, данные о личности нарушителя, его отношение к содеянном, наличие отягчающего обстоятельства.
На основании вышеизложенного, и руководствуясь ст. 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд

ПОСТАНОВИЛ:
Туровского Анатолия Болеславовича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.27 КоАП РФ и подвергнуть административному наказанию в виде лишения права управления транспортными средствами сроком на один год.
Разъяснить, что в течение трёх рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания он обязан сдать водительское удостоверение в ГАИ УМВД по г. Сургуту. В случае уклонения от сдачи документов, срок лишения специального права прерывается. Течение срока начинается со дня сдачи либо изъятия документов на право управления транспортным средством.
Постановление может быть обжаловано в Сургутский городской суд ханты-Мансийского автономного округа-Югры путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 14 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья									  В.П.Долгов